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Filmene set af:
Michael Biædel (M.B.) 
Per Calum (P.C.)
Ib Lindberg (I.L.)
Poul Malmkjær (P.M.)
Ib Monty (I.M,)
Peter Schepelern (P.S.)

DEJLIGE HEKS
Instruktør: IRVIN KERSHNER

Kershners S treisand-film  er fra 1972, 
altså lavet inden det m islykkede spion
lystspil »S.P.Y.S.« (jf. Kos. 123-124), 
men selv da har dens bidrag til køns
ro lle-debatten næppe virket sprudlende 
aktuelt. Filmen repræsenterer den typ i
ske ho llyw ood’ske valenhed og oppor
tunisme over fo r kontroversielle pro
b lem stillinger. Streisand, mere beher
sket og charmerende end ellers, sp ille r 
hjemmegående husmor. Manden er 
stræbsom akademiker og må ikke fo r
styrres. Husmoderen hengiver sig i sin 
isolation til dagdrømmerier, hvorunder 
hun oplever spændende ting hos et 
m atriarkat i Afrika, sprænger Friheds
gudinden i luften sammen med sorte 
terrorister, konstaterer ved selvsyn at 
Fidel Castro i v irkeligheden er en fo r
klæ dt kvinde, få r le jlighed t il at dukke 
sin emsige mors hovede ned i lag
kagen etc. Filmen s lu tte r med at he lt
indens oprørsansatser overstås. Manu
skrip te t -  af Paul Z indel der også skrev 
Newmans »Skyggeblomster« -  lider 
under manglen på de v ittige  indfald, 
konstruktionen ellers synes at være ba
seret på. (Up the Sandbox -  USA 1972).

P.S.

DEJLIG ER DEN 
HIMMEL BLÅ
Instr.: JON BANG CARLSEN

Som selvstændig film  er denne lid t ube
hjælpsomme dokum entarfilm  ikke meget 
bevendt. Men den har en vis historisk 
værdi som en reg istrering af Solvognens

seks døgns m anifestationer i decem ber 
1974, hvor ju lem andsoptrinnene vakte 
størst opsig t og forargelse. A t fastholde 
denne marathonhappening, der form ent
lig var ve ltilre tte lag t, men hvis e ffekt 
naturligvis skulle ligge i frem kaldelsen 
af spontane reaktioner, var måske umu
lig. I det ø jeb lik man fastho lder en hap
pening er ideen med happeningen jo 
gået flø jten. Men i »Dejlig er den him
mel blå« får man da et genskin af begi
venhederne. A t give film en en Bodil som 
årets bedste danske dokum entarfilm  sy
nes dog urim eligt. Det er ikke fla tte ren 
de fo r de københavnske film journalister, 
at man mere e ller mindre tilfæ ld ig t i s id
ste sekund hiver et par dokum entarfilm  
ind i afstemningen, og så tild e le r den 
m indst ringe af filmene en statuette. 
L id t mere kritisk sans efterlyses næste 
år. (Danmark 1975). I.M.

DEN KORTE SOMMER
Instruktør: EDWARD FLEMING

Edward Fleming debuterede i 1970 med 
den originale folkekom edie om tea te r
turneer i provinsen »- og så er der bal 
bagefter«, som, skønt negligeret af pub
likum, repræsenterede et velkomment -  
og vellykket -  forsøg på at blæse nyt 
liv i folkekom ediens skabeloner. Hans 
nye film  er blevet en stor publikum s
succes, men byder til gengæld ikke på 
nogen orig ina lite t e lle r fornyelse. F le
ming vil tyde lig t nok fortæ lle en historie, 
i sig selv en sympatisk bestræbelse, 
og i modsætning til hvad vi ellers er 
vant til i tidens danske film  er det ikke 
uforløste præ tentioner, som skæmmer 
filmen. Men historien fra  besæ ttelses
tiden om den unge kvinde, som med sin 
søn vender tilbage til provinsen e fte r et 
m islykket ægteskab, fore lsker sig i en 
tysk o ffice r og som følge af de tte  m oral
brud må gennemgå de ob ligatoriske yd
mygelser, er tung og klæg. T idsb illedet 
plages af anakronismer og atmosfæren 
vil ikke indfinde sig. Letheden og stem
ningsnuanceringen fra  debutfilm en er 
her afløst af skæ bneladet patos. K æ rlig
hedshistorien repræ senterer en uvel
kommen genoplivning af 40’ernes melo
dramatiske damefilm  å la »Brief En- 
counter«, hvor kæ rlighedsforholdets 
korte varighed også blev set som ud
tryk fo r skæbnens tragiske fremfærd 
mod sagesløse mennesker. Filmen har 
fået e t fo rlo ren t teatra lsk præg; i den 
indledende scene, hvor drengen hører 
foræ ldrenes skænderi off-screen, tro r 
man faktisk det er et stykke radioteater, 
der kører. Skuespillerne giver deres ro l
ler med ekstrem overdrivelse, rep likker
ne deklameres med ha-stemt tea te r
diktion. Der er noget um anerligt corny 
og et hult ekko af dameblad over disse 
scener, hvor dramaet skal slå én i møde. 
Ghita Nørby ligger ved stranden i smart 
rød badedragt og læser en moderne 
billigudgave af »Borte med blæsten«, 
mens den flinke nazi-o fficer redder hen
des barn fra at drukne! Karakteristisk

nok lever film en kun i de små scener 
fra sommerteatret, hvor Fleming kan 
fortsæ tte den rammende m iljøskildring 
fra debutfilm en. I sin næste film  må 
Fleming gerne finde tilbage t il liv lighe
den og charmen fra sin første. (Danmark 
1976). P.S.

DEN SIDSTE KVINDE
Instruktør: M ARCO FERRERI

Hvad man end kan synes om Ferreris 
tid lige re  film  -  m isantropiske kan man 
måske nok kalde dem -  har de dog væ
ret præ get af en vis frodighed i deres 
vrængende menneskesyn. Der har været 
svup i den, når instruktøren klaskede 
tilvæ relsen i røven! Med »Den sidste 
kvinde« er det hele endt i jam m erlig 
freudianisme og uforløste kønsrolle-pro
blemer, der efterlader tilskueren frus tre
ret overfor den samling freaks og freak- 
ishness, han må beskue i to stive klok
ketimer. Jeg har svært ved at finde no
gen jo rdforb indelse i Ferreris historie 
om manden, der b liver så slået ud af 
sin tosomheds-ensomhed, at han må 
skære tissemanden af fo r at gøre op
mærksom på sig selv, og fo r fu ldkom 
menhedens skyld er det hele k lis tre t 
sammen med halv-im proviseret, me- 
nings-om styrtende dialog af den type, 
der er mere naturalistisk end naturlig. 
Gérard Dépardieu bærer det hele med 
rejsning, og O rnella Muti ser lige præ
cis så urealistisk ud, som »Playboy«s 
fo lde-ud-p iger. B illedet med kniven og 
tissemanden var en god chok’er, men 
selv forventningen om det gys kan ikke 
bære nogen vågen igennem alle disse 
meningsløse excesser. (La derniére 
femme -  F rankrig/lta lien 1975). I.L.

DET BEGYNDTE PÅ 
BARBADOS
Instr.: BLAKE EDWARDS

Blake Edwards har ikke lavet geniale 
film  i så mange år, at man begynder at 
tv iv le  på, at de t nogensinde har været 
tilfæ lde t. Han flakser fra genre til genre, 
men der er noget ganske tilta lende ved 
hans tungt gammeldags stil, der er be
gyndt at ligne en anakronisme i dagens 
Hollywood. Hans varmeste fo rta le r har i 
mange år været kritikeren Andrew Sar
ris, der netop har forsvaret ham som en 
idérig v iderefører af Hollywoods bedste 
trad itioner. Skønt jeg har svært ved at 
rangere Edwards så hø jt på geni-rang
stigen, som Sarris altid  har g jort, erken
der jeg gerne, at jeg godt kan lide hans 
film . Der er ingen af dem, der hæver sig 
over det m iddelmådige, men Edwards 
ligner i den henseende nøje en ku ltskik
kelse som Michael Curtiz, der også la
vede håndværksmæssigt perfekte og 
kunstnerisk m iddelm ådige film . »Det be
gyndte på Barbados« er Edwards’ ud
gave af »Casablanca«, et lille , pe rfekti
belt, gammeldags melodrama, hvor kær
ligheden se jrer over storpo litikkens is-
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kolde korridord ip lom ati. Handlingen er 
u tro lig t kom pliceret, og det tjener Ed
wards til ære, at vi aldrig m ister tråden 
i de s indrige kabaler, der skal lægges 
og løses, før de elskende til s lu t kan 
vandre bort sammen mod en lykkelig 
frem tid. Julie Andrews og Omar Sharif 
har de fornødne gammeldags romantiske 
kva lite ter t il hovedrollerne, og selv om 
deres præ stationer ikke gør nogen t i l 
skuer åndeløs, klinger de ganske pænt 
sammen. Jeg ved ikke, om en film  som 
»Det begyndte på Barbados« har noget 
som helst publikum i vore dage, men i 
betragtning af den syndflod af p ladder
romantisk litteratur, kioskerne kan sæl
ge, skulle man tro  det. (The Tamarind 
Seed -  England 1974). I.L.

GREV DRACULA
Instruktør: PAUL MORRISSEY

M orrissey-W arhol travesti på endnu en 
klassiker fra  gysergenren, »Dracula«, og 
med næsten samme overflød ige resultat 
som i tilfæ lde t »Flesh fo r Frankenstein«. 
Også her er der ændret afgørende på 
det oprindelige forlæ gs ydre og indre, 
og den dramatiske motor er blevet grev 
Draculas yderst uheldige allerg i over fo r 
blod, der ikke stammer fra  jom fruer. 
Man ser hans dilemma. Og som Gøg*og 
Gokke drog til Schweiz fo r at afsætte 
deres musefælder, således ræsonnerer 
grev Dracula, at han nok finder flest 
jom fruer i Italien, og med nogenlunde 
samme resultat. Han finder ganske vist 
tre jom fruer på et fa ttig t gods, men en 
v iril klassebevidst arbejder på godset 
(Joe Dallesandro) får en finger med i 
sp ille t og redder jom fruerne med det, 
der er værre end døden. Og da grev 
Dracula i Udo Kiers fo rp in te  lille  sk ik
kelse er afsløret, sørger arbejderen des
uden for, at han kommer grund igt af 
dage. A ld rig  havde man anet, at der var 
så meget blod i de tte sølle, anæmiske 
væsen! Joe Dallesandro frem siger sit 
budskab med en inderlig  alvor, der kan 
skyldes manglende ta lent fo r andet end 
posering, mens V itto rio  de S ica som 
godsejeren lyser op med vid og profes
sionalisme. Måske på en fo r nem bag
grund. (B iood fo r Dracula -  USA 1975).

P.M.

DUFTEN AF KVINDE
Instruktør: D INO RISI

Dino Risi har siden 50’erne lavet pæne, 
mere e lle r mindre opfindsomme film . 
»Duften af kvinde« hører t il de mindre 
opfindsomme. Den fortæ ller, lid t fo r 
holdningsløst og småsentimentalt til at 
interessere, om officeren Fausto, som er
blevet blind og har m istet en arm ved en 
m ilitæ r ulykke. Med en ung menig, der 
er udkommanderet til opgaven, tager 
han på rejse, en sentimental rejse. Den 
menige skal hjæ lpe ham med at kon
takte kvinder, som den blinde -  jæ vnfør 
titlen  -  har fin  næse for. Rejsen ender 
hos Faustos ven, der er lige så handi

cappet. De har planer om et fæ lles selv
mord, men det mislykkes, og til s lu t må 
Fausto m odvillig t tage imod den kæ rlig
hed og hjælp, den opofrende unge Sara 
så indtrængende tilbyde r ham. Der sp il
les nydeligt, men ikke ligefrem  m edriven
de, af V itto rio  Gassman som officeren, 
den ungdommelige Alessandro Momo fra 
»Angela«-filmene som ledsageren og 
Agostina Belli som pigen. (Profumo di 
donna -  Italien 1975). P.S.

EN HÅNDFULD 
KÆRLIGHED
Instruktør: V ILG O T SJOMAN

Sjoman må være Nordeuropas mest 
ujævne kvalitetsinstruktør. Hans ceuvre 
går som en vis legemsdel på en vis 
konge og med nogenlunde samme bram
frihed. »En håndfuld kærlighed« er en 
afstikker fra  hans foretrukne moderne 
dokumenterende realisme, der kan klinge 
så falsk, hvis balancen ryger, og det er 
en heldig afstikker. Tiden er 1907, stedet 
Stockholm  og problem et klassekampen 
og kærligheden (de to  væves så tæt 
sammen, at det næsten b liver ét og sam
me problem). En ung arbejder lever i 
papirløst ægteskab med en ung pige, 
der kommer i huset hos kolonialhandler 
Crona, som er en dårlig  forretningsm and 
og en s ju ft med en skrækkelig fam ilie. 
Han betror på et tidspunkt den unge 
pige, at man skal ikke sælge sig selv, i 
hvert fald ikke forgæves. Under påvirk
ning af den truende generalstrejke, af 
det anspændte forho ld t il arbejderen og 
af den alm indelige usselhed, går pigen i 
seng med Crona og b liver gravid. Fru 
Crona træ der t il og arrangerer bryllup 
med en apotekersøn, og udsigten til 
sikkerhed og en far t il barnet få r den 
unge pige til at sælge sig selv -  igen, 
og igen forgæves. T il gengæld spende
rer arbejderen en del af strejkekassen 
på en middag med Cronas depraverede 
søster -  socialdem okraterne har a llige
vel so lg t ud af idealerne og standset 
strejken efte r fire  uger, så kan han lige 
så gerne he lt privat tage røven på en 
burgøjser. Det lyder nø jagtig t så kon
tant, som Sjoman frem læ gger det, og 
alligevel er man ikke i tv ivl om, hvor Sjo- 
mans sympati ligger. M id t i dramaet og 
komedien står arbejderen og hans klasse 
som de kraftige, de sunde, de levedyg
tige, der vel kan komme på afveje, som 
vel kan drømme om en borgerlig  sikker
hed og forledes til borgerlig  stræben, 
men som endnu ikke -  som fam ilien C ro
na -  er ved at rådne op indefra. Måske 
er skildringen af denne købmandsfamilie 
på grænsen af de t parodierende, og må
ske er arbejderne med den usle ernæ
ring, de usunde bo liger og det hårde 
arbejde fo r sunde og raske. Det gør ikke 
så meget i den iøvrigt nuancerede og 
næsten konstant fængslende debatfilm  
om klassekamp og kønsroller, smukt fo 
tog ra fere t af Jorgen Persson og overor
dentlig  ve lsp ille t af især A nita  Ekstrdm

som den unge pige og af Ernst-Hugo 
Jåregård. (En handfull kårlek -  Sverige
1974). p.M.

ET ES I ÆRMET
Instruktør: IVAN PASSER

Tjekken Ivan Passer er mest kendt som 
m anus-medarbejder på alle M ilos For
mans film  fra »Sorte Peter« til »Taking 
Off«, men han instruerede også i T jekko
slovakiet den fintmæ rkende hverdags- 
skildring »Intimni osvétleni« (Intimate 
Lightning), 1965, og i USA den også 
herhjemme viste »Born to Win« (Født 
t il at vinde), 1971, en lavmælt t ra g ik o 
medie om en fo rhu tle t narkoman i New 
York med George Segal i hovedrollen.
I hans nye amerikanske film  er alle spor 
af den sensible form an’ske realist fo r
svundet. Filmen er én gang tåbe lig t 
krukkeri om en hø jtspillende fo rre t
ningsmand, der g ifte r sin elskerinde bort 
t il en rigmand som led i en plan, som 
mislykkes. Omar Sharif, som stadig er 
den hårdeste byrde den arabiske ver
den har lagt på den vestlige, kom bine
rer sin bekendte våd-øjede, dame-films- 
romantiske stil med en nervøs skab
agtighed, som åbenbart skal være hans 
bidrag til komediegenren. Karen Black 
parodierer, som hun plejer, sin egen 
naivt vulgære, in fantil-erotiske stil. Og 
stakkels Bernhard W icki er rigmanden. 
Det eneste interessante ved filmen er 
den surrealistisk fabulerende tegnefilm , 
der er baggrund fo r forteksterne; den 
er lavet af Jan Brycza. (Ace Up My 
Sleeve -  USA 1976). P.S.

FORT HUMBOLDT
Instruktør: TOM GRIES

Der er en svag tendens til, at Charles 
Bronsons stæ digt tavse, meget fysiske 
tilstedevæ relse er begyndt at levne 
plads fo r andet end tæsk. M iljø og b i
ro ller har funktion i historien, som her 
Ben Johnson, Ed Lauter og den stad igt 
mere frem træ dende Charles Durning, 
der er ved at blive 70’ernes svar på Jack 
W eston. A lis ta ir MacLeans debut i west
ern-genren inkluderer alle de gamle 
tricks og er fo r de t meste hans sædvan
lige p lo t om plantet t il nye kulisser, men 
den er sket med tæ ft fo r det besæ tten
de i et dampende tog gennem sne
klædte amerikanske landskaber. Lucien 
Ballards fo to  får det meste ud af m ulig
hederne, actionscenerne skyldes den 
udødelige Yakima Canutt, og det øvrige 
kom petent anonyme håndværk Tom 
Gries. Han kan sit stof, men »W ill Pen
ny« begynder at ligne en enlig svale.
(Breakheart Pass -  USA 1975). M.B.

HELD I SPRØJTEN
Instruktør: CHRISTOPHER MILES

Jeg tør vove den påstand, at dette er 
de t mest ubegribe lig t fantasiforladte 
lystspil, der er lavet i mands minde. 
Det er så ucharmerende ånds- og idé-
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forladt, at de t kun kan være engelsk. 
Engelsk film s mest talentløse nu llite t af 
en »stjerne«, Roger Moore, sp ille r ho
vedrollen som våbensælger, hvis forsøg 
på at lave den store forretn ing i EF- 
hovedstaden Bruxelles slår fe jl, fo rd i en 
kvindelig journalist, sp ille t af Susannah 
York, krydser hans vej. Det er lykkedes 
instruktøren Christopher Miles, der er 
bror til Sarah Miles, at få både Shelley 
W inters, Lee J. Cobb, Jean-Pierre Cas- 
sel og Raf Vallone til at medvirke, men 
in te t kan redde denne ødemark af en 
farce, som oven i købet angiver at være 
baseret på en idé af Moss Hart. Engelsk 
film !! (That Lucky Touch -  England
1975). P.S.

HERFRA MIN 
VERDEN GÅR
Instruktør: CHR. BRAAD THOMSEN

Braad Thomsens verden begynder i 
M idtjy lland i et miljø, der snart ikke 
eksisterer mere. Konkret, men med gro
ve symbolske overtoner, ford i en gravko 
frådser i de grønne marker, hvor nu en 
motorvej skal anlægges. I virkeligheden 
på grund af en fo r længe, længe siden 
begyndt samfundsudvikling, som grav
koen blo t er det endelige udsagn om, 
th i også uden gravkoens voldtæ gt af 
den grønne idyl synes idyllen mere at 
være en Braad Thomsensk illusion, et 
lid t sentim entalt barndomsminde ple je t 
og forkæ let i sikker københavnsk af
stand. Det er i hvert fald karakteristisk 
fo r denne dokumentarfilms mange in te r
views, oftest anekdotiske i karakter, at 
egnens mennesker bærer på tunge trau
mer, der næppe har noget ree lt med 
sam fundsudviklingen at gøre, men sna
rere med netop dette samfunds tid lige re  
mangel på udvikling. Med idyl har op
levelserne, som egnens udvalgte men
nesker beretter om, in te t at gøre, og 
der er fo r meget privat i disse beretnin
ger til at film en bliver andet end privat. 
Somme tide r ganske køn i sin tunge 
rytme, af og til noget ujævn og grim. 
(Danmark 1976). P.C.

HINDENBURG
Instruktør: ROBERT WISE

6.5.1937 brød lu ftskibet »Hindenburg«, 
Nazi-Tysklands stolthed, netop ankom
met til lufthavnen i New Jersey, ud i 
flammer og 36 personer omkom. Denne 
berømte katastrofe måtte naturligvis f i l 
matiseres nu, hvor katastrofefilm ene har 
e tableret deres egen genre. Filmen fø l
ger den sædvanlige Grand H ote l-op
skrift: en gruppe personer forsam let i 
det undergangsdømte luftskib på vej 
over Atlanten. George C. S cott er s ik
kerhedschef på udkig e fte r sabotage, 
Anne Bancroft er grevinde på flugt, W il
liam Atherton er bombemanden og Gig 
Young, Burgess M eredith og Charles 
Durning går rundt og virker mistænke
lige. Underholdningsmæ ssigt er det f i l

mens problem, at katastrofen er så p lud
selig, dvs. at i størstedelen af filmen 
sker der ikke ret meget og i de sidste 
m inutter, hvor W ise uden god e ffekt be
nytter autentiske sort-hvid optagelser, 
sker der alt fo r meget. Bedst fungerer 
filmen i den simple spændingsscene, der 
skal råde bod på dette forhold, nemlig 
scenen hvor riggerne ligger uden på ski
bet og syr en lap på. (Hindenburg -  USA
1976). P. S.

KILLER ELITE
Instruktør: SAM PECKINPAH

På vej ind i en stadig mere traumatisk 
blindgyde gennem spiller Peckinpah her 
endnu engang sine velkendte tem aer om 
venskab og forræ deri, og han gør det i 
en næsten karikerende, voldsin ficere t 
fantasi, hvor alle afsløringer, løsninger 
og sammenhænge går op i en højere 
enhed af b lod ig anarki. »K ille r Elite« har 
karakter af en surrealistisk gangsterbal
lade om de mægtige organisationer fra 
nær og fjern, der aldrig er, hvad de giver 
sig ud for, og som likviderer hinan
den anført af Peckinpahs professionelle 
handlingsmennesker. Men historien tro r 
Peckinpah ikke selv på, personerne er 
om trent reduceret til robotter, så tilbage 
i tom desperation er nu kun en suverænt 
form aliseret række sekvenser af slags
mål, der eksploderer på læ rredet, som 
det efterhånden må eksplodere inde i 
hovedet på denne temperamentsfulde 
ener, der kan så meget, men synes tvun
get ind i et kredsløb, han hverken ved 
egen e ller andres hjælp får lov at komme 
ud af. (K ille r E lite -  USA 1975). M.B.

LÆRERINDEN FRA 
SAO BERNARDO
Instr.: LEON HIRSZMAN

I modsætning til andre, nyere brasilian
ske film , som vi har set, er denne le tt il
gæ ngelig fo r et ikke brasiliansk pub li
kum. Skønt instruktøren var et af de 
fremtræ dende medlemmer af den nu 
afdøde cinema novo-bevægelse, kan 
»Sao Bernardo« ikke kaldes en cinema 
novo-film, og det regner brasilianerne 
selv den da he ller ikke for. A t sælge den 
herhjemme som »kvindefilm« synes og
så at være en lovlig smart hægten sig 
på en populær varebetegnelse. »Sao 
Bernardo« er en form elt set relativ tra 
d itionel og en smule tung og treven lit
teræ r film atisering. Hovedpersonen er 
en tyrannisk opkomling, der driver sin 
unge kone i døden af ja lousi og af angst 
fo r hendes po litiske synspunkter, som 
afviger fra hans. Det er en svaghed i f i l 
men, at godsejeren, sp ille t af Othon 
Bastos, frem stilles som en traditionel, 
melodramantisk skurk, og man ser sna
rere filmen som et fo lke lig t melodrama 
end som en film , der mere alment af
spe jle r en fo rtid ig  virkelighed. (Sao Ber
nardo -  Brasilien 1972). I.M.

MANDEN, SOM KOM 
NED PÅ JORDEN
Instruktør: NICO LAS ROEG

Den danske tite l på N icolas Roegs »The 
Man W ho Feil To Earth« har, måske 
u friv illig t, fået en ekstra betydning, som 
orig ina ltitlen ikke rummer, men som må
ske alligevel harmonerer meget godt 
med filmen, nemlig det »at komme ned 
på jorden«, i betydningen: b live sat på 
plads. Omend der helt bogstavelig t er 
ta le om, at en mand fra  det ydre rum, 
fra en ikke nærmere præ ciseret planet, 
fa lder ned på jorden, hvor han hurtigt 
skaber et kæ m pe-forretningsim perium  i 
kraft af sin klodes langt mere frem 
skredne tekniske kunnen. De indtjente 
penge skal bruges til at bygge et rum
skib, så han kan rejse tilbage til sin 
egen planet, der lider af vandmangel. 
Om planetens beboere har tæ nkt sig at 
transportere vand fra jorden til rummet 
e ller om de vil erobre jorden melder hi
storien in te t om, men det er netop ka
rakteristisk, at film en hele tiden undslår 
sig fo r at fork lare -  ja, tvæ rtim od m ysti
fice re r instruktører bevidst, gør så at 
sige det enkle indvik let og det evt. ind
viklede gøres da som en konsekvens 
uforståeligt. T il gengæld fascinerer N i
colas Roeg ofte med sine billeder, der 
lader landskaber og byer og mennesker 
antage lid t af m areridtets karakter på 
grund af instruktørens meget suggestive 
blanding af lyd og billede, af mærkelige 
associationsklip, der breder fortæ llingen 
ud på en sært uhåndgribelig vis. Et kup 
fo r filmen er rock-ido le t David Bowie 
som den sære gæst fra  rummet, men 
også på det mere jordnæ re plan er der 
gode kræ fter i filmen. Især Candy Clark, 
som Bowies elskerinde. I film ens slu t
ning, da rumgæsten er b levet kidnappet 
um iddelbart før den planlagte rumrejse, 
synes moralen i film en at være, at dem 
der er anderledes, de skal kanøfles. 
N icolas Roeg selv er dog næppe mere 
anderledes end at han får lov til at fo r t
sætte uden at blive kanøflet. Den dan
ske version af film en er ca. et kvarter 
kortere end originalen. (The Man W ho 
Feil To Earth -  England 1976). P.C.

MENNESKEDYRET
Instruktør: W ALERIAN BO RO W CZYK

I sin evige trang til at provokere i sine 
b illeder og i sin evige optagethed af 
seksualiteten som driv fjeder og moralen 
som hemsko er det kun logisk, at Bo- 
rowczyk før e ller siden måtte slå ind på 
film , der var rent pornografiske af ud
seende. Han fortab te sig vistnok a lle
rede i sin franske episodefilm , »Contes 
Immoreaux«, som jeg ikke har set, i 
pornografiske excesser, og hans sene
ste film  må -  om man overhovedet skal 
yde den nogen retfæ rdighed -  også 
først og fremmest ses som et forsøg 
indenfor denne vanskelige genre. H isto
rien om den franske adelsfam ilie, der er 
hjemsøgt af en sodom istisk arvesynd,
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er spinkel i sin morale og som så ofte 
hos Borowczyk fungerer udenomsvær
kerne (her den rødkindede præst og 
hans to småpan’er og den hvide søster 
og hendes sorte elsker) bedre end sel
ve historien. Borowczyks sans fo r det 
spektakulæ re og hans ondskabsfulde 
humor fo rlener filmen med glim t af ge
nia lite t, og et par af de rent pornografi
ske scener er den rene fryd. Men resten 
er kun ejakulationer, og det er en kede
lig udvikling hos en instruktør, hvis fo r
spil a ltid har været så spændende. (La 
båte -  Frankrig 1975). I.L.

NORMANNERNE
Instruktører: PER KIRKEBY,
POUL GERNES

Maleren og forfa tte ren Per Kirkebys 
forho ld til film m edie t har altid  haft præg 
af ulykkelig kærlighed. »Normannerne«, 
lavet i samarbejde med maleren Poul 
Gernes, er et resultat af denne kæ rlig
hed, når den er mest ulykkelig, ja  det 
er e t spørgsmål om filmen ikke er gået 
hen og blevet dansk film h istories mest 
oppustede præ tentiøse og ynkvæ rdigt 
d ile ttan tiske værk overhovedet. En tåbe
lig nutidsskildring med Lisbeth Dahl 
som historisk rundviser og Henning Jen
sen som interesseret tilhø re r danner 
ramme om spredte ep isoder fra den 
æ ldre Danmarkshistorie: Kong Skjold 
d river i land som spæd, Kraka trasker 
afsted med fiskenet, hund og løgsmag, 
Regnar Lodbrog sidder stoisk i orme
gården, Einar Tramperskjæ lvers bue b ri
ster og Rolf Krake og hans mænd 
springer over ilden, dertil kommer en 
lang, meningsløs scene, hvor en høv
ding bisættes sammen med en til fo r
målet vo ld taget og myrdet træ lkvinde. 
Lene Tiem roth udviser stoisk tå lm odig
hed i rollen. K irkeby har altid, når le j
lighed gaves, præ diket, at »film er b il
leder«. »Normannerne« er grimme, d if
fuse, m eningsforladte b illeder, men det 
er naturligvis også en slags billeder. 
Men fø rst og fremmest er det hele naivt, 
tåbe lig t og uprofessionelt ud over al 
rimelighed. Saxos droit moral må be
stem t være krænket. (Danmark 1976).

P.S.

OKINAWA -  STILLEHAVS
KRIGENS HELVEDE
Instruktør: K IHACH I O KAM O TO

Slaget om den lille  sydjapanske ø Oki- 
nawa fra april t il juni 1945 blev et af de 
afgørende i Verdenskrigen. Am erikaner
ne skulle bruge øen som base for den 
planlagtee invasion på de japanske ho
vedøer. Det mægtige blodbad -  et par 
hundrede tusind soldater og civ ile  blev 
dræ bt -  kom dog ikke til at tjene det 
oprindelige strategiske formål da atom 
bomben overflød igg jo rde en invasion, 
men markerede Japans endelige, uop
re tte lige  m ilitæ re nederlag. I Okamotos

film , der har manus af Kaneto Shindo, 
som instruerede de berømte »Children 
of Hiroshima« og »The Island«, fortæ lles 
i flo tte  fa rve-scope-b illeder bredt og 
ko llektiv t om det store nederlag i en 
flim rende skildring af skiftende reaktio
ner på katastrofen: rædsel, heltemod, 
forv irring, opofrelse, lydighed. G rund
holdningen er, som i så mange japan
ske efterkrigsfilm , pacifis tisk; kejser
dømmets krigsfanatisme fordømmes 
klart, til gengæld fremhæves »folket«s 
humanitet og offerv ilje . Instruktøren, Ki- 
hachi Okamoto, har desuden lavet den 
satiriske komedie »Age of Assassins«, 
1966, og den lange »The Longest Day of 
Japan«, 1967, som Filmmuseet netop har 
vist i sin japanske serie. Både denne 
film , som er en klar og spændende sk il
dring af det officerskupforsøg som i 
sidste ø jeb lik var ved at forhindre Ja
pans betingelsesløse kapitulation, og 
»Okinawa« (der herhjemme var fo rkorte t 
med ca. V2 time) viser Okamoto som 
en dygtig episk fortæ ller. (Okinawa 
Kessen -  Japan 1971). P.S.

REGIMENTETS ÆRE
Instruktør: M ICHAEL ANDERSON

Historien begynder lovende. Under et 
selskab ved et engelsk regiment i Indien 
1878 bliver en kvinde overfa ldet; en ung 
o ffice r anklages og stilles fo r underoffi
cerernes interne domstol. Der spilles 
ypperlig t af M ichael York, Richard Atten- 
borough, Christopher Plummer, Stacy 
Keach og Trevor Howard. Men desværre 
bevæger historien sig efterhånden ud i 
aldeles usandsynlige og uinteressante 
baner. Mest fatal er dog instruktionen. 
Anderson, ophavsmand til en række tem 
melig absurde film  -  i de senere år bl. a. 
»Fiskerens sko« hvor Anthony Quinn 
spillede pave og »Pave Johanne« hvor 
Liv Ullmann spillede pave(!), v iser i »Re
gim entets ære« alle sine mangler hvad 
angår s til- og billedsans, tim ing og atmo
sfærefornemmelse, men det lykkes ham 
dog ikke helt at kvæle det massive op
bud af skuespillerta lent. Filmen er base
ret på et skuespil af Barry England, der 
også skrev grundlaget fo r Loseys mis
lykkede »Lige på grænsen«, 1970. (Con- 
duct Unbecoming -  England 1975).

P.S.

SANDSLOTTET
Instruktør: YOSHITARO NOMURA

Kyklop Film im porterede sidste år tre  be
mærkelsesværdige japanske film , »Mør
kets blomster«, »Idioten« og mestervær
ket »Rødskæg«. Men hvor megen sym
pati man end kan have fo r de idealistiske 
importører, må man dog sige fra  ved de
res nyeste japanske import. Hvad er det 
dog fo r et makværk af et flovt, grådkvalt 
melodrama, de denne gang har kastet 
deres kærlighed på! »Sandslottet« er 
fo tog ra fere t i flo tte , store farvebilleder, 
men dermed er det også slut. En ældre

mand bliver i 1971 fundet dræ bt i Tokio, 
og po litie t går i gang med at opklare 
sagen. Det tager fryg te lig  lang tid, og 
efterhånden som filmen med forfæ rdelig 
omstændelighed reder trådene ud bliver 
historien mere og mere pinlig. Det viser 
sig, at den lovende unge komponist 
Eiryo Waga, som i den lange slutdel 
frem fører sin nykomponerede, ubegribe
lig t underlødige klaverkoncert, har myr
det manden, fo rd i denne insisterede på, 
at Eiryo skulle besøge sin gamle spedal
ske far, som han ikke har set siden barn
dommen. (Suna no Utsuwa -  Japan 
1975). P.S.

SLAMBERTEN FRA 
NASHVILLE
Instr.: JOHN G. AVILDSEN

Burt Reynolds viser sig fra sin a llerbed
ste side i denne lille, charmerende og 
pudsigt ekscentriske film . Han sp ille r en 
elskværdig røver, der hjæ lper det halv
professionelle country &. western en
semble »The Dixie Dancekings« frem 
mod et mindre gennembrud i musikbyen 
Nashville. Avildsen har instrueret med 
stor veloplagthed og uanstrengt humor 
efter Thomas Rickmans ukonventionelle 
manuskript. Filmen foregår i de såkaldt 
ubekymrede 50’erne og tiden toner 
smukt frem, især gennem musikken. Der 
rides ikke uhæmmet på den nostalgiske 
bølge, men filmen fo rm id le r fin t den 
atmosfære af venlig og uhøjtide lig laden 
stå til, som måske var et af de karakte
ristiske træk i USA i 50’erne. (W. W. and 
the Dixie Dancekings -  USA 1975).

I.M.

STRØMEREN OG 
LUKSUSPIGEN
Instruktør: ROBERT ALDRICH

Der er fo r meget af en kunstner i Ro
bert A ldrich til at hans film  er ligegyl
dige, og der er fo r lid t til at filmene er 
gode. »Strømeren og luksuspigen« hører 
dog, e fte r de senere års gro ft kommer
cie lle  A ldrich-udskeje lser, til instruktø
rens bedre film. E fter manus af Steve 
Shagan (der skrev »Manden i midten«) 
fortæ lles om en po litidetektiv , der har 
problem er med sit privatliv (han lever 
sammen med en luksusluder, men tør 
først fo r sent erkende at han elsker 
hende) og sit arbejde (om »opklaringen« 
af et selvmord, der muligvis er provo
keret frem af en rig sagfører med gang
ster-forb indelser og smag fo r alsidig 
sex), ford i han til slut må skelne mellem 
samfundets (po litid irektørens) og egen 
moral. De to h istorieplaner b liver aldrig 
til et organisk hele, og kvaliteten sæn
kes yderligere af Burt Reynolds’ gro ft 
unuancerede spil og Catherine Deneu- 
ves anæmiske frem toning. T il gengæld 
er Ben Johnson god som manden, der 
sørger fo r politimandens moralske væk
kelse. (Hustie - USA 1975). P.C.
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